h. Atque hic nos non audemus plura ex ordine rerum gestarum, quas commemoravimus, deducere, sed postea dabimus. Iudicari autem ex dictis potest de eo, quod placuit Moshemio, τῷ μαχαρίτη (in laud. Diss. §. XXI.), a. CXCIV. periisse Nigrum, a. CXCIV. legatos in Galliam ad interficiendum Albinum a Severo missos et hoc anno prope exeunte insidias eorum deprehensas fuisse; quo facto, a. CXCVI. citissime in Galliam Severus venisset. Vix crediderim (nam de tempore proeliorum iam dixi quid sit sentiendum), legatos istos integro fere anno

adquievisse, antequam litteras Albino tradidissent et, cum a. CXCIV. prope exeunte demum detectae hae fuissent insidiae, Severum, qui currentis similior quam proficiscentis recte dicitur a Moshemio, vel integrum fere annum CXCVI. otio transegisse, vel Albino tantum concessisse temporis, ut vires colligeret; cum ad veritatem sit multo propensius, si quis dicat, quod a. CXCVI. prope vertente Severus profectus sit adversus Albinum, neque multum temporis praetermiserit, quo bello dimicare cum Albino potuisset.

devicto Nigro, misisse, qui Albino occasione allatarum litterarum sidias facerent, et hae quidem repente detectae sunt; quocirca m apparet, fere anno CXCVI. vertente Severum in Galliam concessis

### §. X.

Sed ista quidem ut nondum dant certam viam accurate cog scendi annum Albino fatalem propterea, quod nondum apparet, quan ista de summa imperii dimicatio duraverit, magis, opinor, nobis sc pulum eximet tempus dignitatis Caesareae Caracallo collatae, ex efficietur, Albinum a. CXCVII. periisse<sup>k</sup>. Sunt enim antiquitatis rumenta quaedam, qualia Pagius<sup>l</sup>, exque Gutherio Moshemius at (in diss. laud. §. XXIII.), in quibus Laterano et Rufino cons. G callus ex S. C. Caesar destinatus vocatur. At illo cognomine qu vis iam Caracallus a patre tum exornatus fuisset, cum Severus ad sus Albinum proficisceretur<sup>m</sup>, istud tamen nusquam reperim: Senatu confirmatum esse prius, quam victor Severus Romam, p strato Albino, rediisset; tum enim Severum legimus Caesarem B sianum filium suum Antoninum appellari iussisse (ap. Spart. l. c. 14.). At enim Lateranum et Rufinum consules fuisse A. P. N. CXCVII. docent fasti universi; itaque sit hoc, Albinum eodem an cum vita imperium amisisse. Quae cum ita sint, patet quod effici dum promissimus, ex hac occasione plebi ad Christianos vexandos p Albini interitum nata istas priores Christianorum calamitates a. CXC initium cepisse.

### §. XI.

Accedimus ad alterum argumentum, ex quo initium istius tum tus a plebe excitati definire volebamus, locum istum quidem super (§. VI.) productum ex libro Tertulliani ad Scapulam, in quo Seve dicitur „clarissimas feminas clarissimosque viros sectae christia non modo non laesisse, verum et exornasse testimonio, populoque

i. Aliam viam ingressus est Moshemius §. XXII. Namque a. CXCVI., inquit, expugnatam esse Byzantinorum urbem; hanc vero, Herodiano teste (lib. III. c. 6.) nondum fuisse in potestatem imperatoris redactam, cum Albino occurreret; igitur cum esse contra Albinum a. CXCVI. profectum. Quod argumentum, haud nego, esse maiorem vim meo habiturum, nisi Herodiani verba pugnant cum iis, quae tradita sunt a Dione Cassio, qui Severum ait nuncium de capto Byzantio in Mesopotamia accepisse. Atque is merito audiendus est et repudianda Herodiani auctoritas, quod iam egregie monuit V. C. H. S. Reimarus in not. ad Dion. Cass. p. 1252. §. 70. et p. 1256. §. 1.

k. Usi sumus ad hanc rem efficiendam dignitate Caracalli Caesarea, cum Moshemius maluerit ad eam rem dignitatem Au-

gusti Caracallo collatam adhibere. istius Clarissimi Viri partes deserere satius est visum. Nam (p. 66.) Carac inquit, Augusti dignitate ornatus est anno, qui proelium Lugdunense est secutus. Itaque cum constet, eam l a. CXCVIII. accepisse, Albinus a. CXC occubuit. Huius argumenti, dubito l an superior proposito ex omnibus, t habemus, scriptoribus sit manifesta, eadem esse censeatur cum altera: de dignitate Augusti a. CXCVIII. susci quae consentit cum eius rei significat monumentis.

l. In Critica Annalium Eccles. Cas Card. Baronii, Saec. II. ad a. C. CX num. 2. edit. Paris. MDCLXXXIX. p.

m. V. Spartianum in Severo c. 10. n. Et XI. quidem Calend. Mart., qu admodum habet Spartianus loco cit. c

ristianos furenti restitisse“. Quod cum Severus non fecerit eo tempore, quo iam edictum religioni Christianorum, quemmodum ibi disputavimus, assignandus est ei rei annus, quo Severus nondum hac lege molestus fuerat Christianis. Neque is tali modo clarissimis quibusdam huius familiae hominibus tum videtur officari voluisse, cum victo Albino bellum Parthis aliisque Orientis partibus intulisset, a quo perfecto non rediit prius, quam hoc idem edictum adversus Christianos promulgasset. Namque tum quidem totum bellum cum fortissimis nationibus implicatus, ut credi vix possit, non de istiusmodi rebus cogitasse. Sed verba etiam Tertulliani sunt, quae ut facile appareat, Severum non has quidem, sed alias tamen feroces virosque clarissimos eo tempore laesisse, a quibus is Christianos se defendere poterat discerni. Atque ego non video, ad quale tempus possit visus is illata referri, nisi ad id, quo interfectos Spartianus refert (in v. c. 12.) innumeros Albini partium viros, inter quos multi principes civitatis, multae feminae illustres fuerunt; propterea, quod ista res inter hos scriptores est vel in verbis quaedam similitudo. Ego pro vix dubito, quin Severus horum Christianorum quasi tutelam suscepit eosque ornaverit testimonio tali, quo doceret, eos non esse inimicos Albini, ne populus, causam imperatoris praetendens, hos Christianae religioni addictos insequeretur raperetque in iudicium, sed quod Christiani essent, aliud nihil vitio verti poterat. Eum igitur sit illud, statim post mortem Albini et ante Severi promotionem contra Parthos, h. e. a. CXCVII., populum Christianos viginti gressum fuisse.